265 14. Ut pereat magis malitia et prima eius constitutio et quae dor-
 mientibus nobis superseminavit inimicus zizania ut initium mali fie-
 ret neglectus boni, quemadmodum et tenebrae lucis recessio. Li-
 gnum haec omnia et amarus gustus et invidus serpens et inobedien-
 tia in sudore vultus vivere adiudicata. Hinc nudus ego et foedus
 270 et nuditatem agnovi et pellicia tunica circumamicatus sum et de Para-
 diso decidi et in terram conversus[ru]s sum de qua sumptus eram,
 unum istud pro deliciis habens, mea mala cognoscere, et adiudicatus
 sum interminabili moerori propter modicam voluptatem et bello ad-
 versum illum cum [44v] quo male amicus effectus sum et qui me per
 275 gustum supplavit. Ista sunt praesto malitiae meae; hinc in gemi-
 tu[m] generari, hinc vivere et dissolvi; haec mater est necessitatis,
 necessitas autem avaritiae, avari<ti> a bellorum, bella tributorum
 patres, tributa vero id quod adiudicationis est gravissimum. Nos au-
 tem non extendamus poena nec mali efficiamur aliis, sub ipsa adiudi-
 catione iacentes; humanitatem a nobis eam quae invicem est expedit
 280 Deus, etiamsi ab ipso corripimur.

15. Est et alia quaedam inscriptio et alter censitor, quem librum
 audis vivorum et librum eorum qui salvantur: ibi omnes scribemur,
 magis autem iam ibi scripti sumus unisquisque secundum dignita-
 tem qua hic conversatus est. Non ibi divitiae plus habent, non pau-
 pertas minus, non gratia, non inimicitiae describunt nec aliquid

²⁵³ misericordis: misericordes L

²⁵⁹ alias: aliud L (*constanter*)

²⁶¹ patiantur: patiuntur L

²⁶⁸ bello: bellum L

²⁸³ scribemur: scribamur L

aliud ex omnibus quibus hinc quod iustum est furto rapitur. Digito
 Dei omnes scripti sumus et aperietur nobis liber in die revelationis;
 minor et maior ibi sunt et servus simul cum domino suo, ut id quod
 290 Iob est loquar, et imperator subiectorum et descriptor descriptorum
 et claritas in propinquuo. Et id quod asperum dictu est, taceo; verum
 tamen, quomodo scribimus, sic et scribemur. Istam meliorem tibi
 praepara scripturam, bonus nobis apprens et humanus.

16. Quid ad haec dicis? Quid scribes, amicorum et eorum qui
 295 coetanei sunt, optime, particeps doctorum et disciplinarum, etiamsi
 nunc in meliori nos parte constituit Deus, ut ista vos in potestate
 positos erudire possimus? piget enim me dicere graviore.

O piissimae patriae piissimum genus, o sanctorum parentum
 sacram germen, o radix filiorum magis **, quemadmodum suscipis
 300 meos sermones? Putas, aliquid persuasimus aut maiori praecantatio-
 ne supplicatio indiget? Et hoc quidem non arbitrari, sed nosse opus
 est, quia apud te sermones nostri ex <s>uperfluo sunt nec alteri ali-
 cui sic fiducialiter loqueremur, quia in ipsis sermonibus qui te ad
 bona omnia facillime adducunt aut praecedentem te aut sequentem
 305 habentus. Hoc est enim in quo hii qui sapiente <s>unt discernuntur
 a multis. Ego autem modice aliquid his quae dicta sunt addam;
 tu quidem dedisti mercedem sermonibus meis, quam iam dedisti,
 quam autem tibi dant mercedem et repraesentant sermones nostri
 pauperes: omnem coronam sacerdotum, coronam philosophorum,
 310 nulli vinculo deorsum obligatos, sola possidentium corpora, sed nec
 ipsa omnimodo; nihil habentes Caesari, sed omnia Deo, hymnos,
 orationes, vigilias, lacrimas, possessionem quae non tenetur, mori
 mundo, vivere Christo, evacuare carnem, animam [451] a corpore
 abstrahere. Iстis parcens aut etiam mundus reddens Deo divinos mi-
 315nistros et secretarios et caelestium speculatorum, primitivam generis
 nostri praelibationem, coronas terrae, margaritas pretiosas, templi
 lapides, cuius fundamentum et angularis lapis Christus, bonae huius
 Ecclesiae plenitudinis dico, id quod optimum est et istis et tibi ipsi
 et nobis omnibus consules. Sed et tibi quid oro? Tales per nos effici
 320 magis divitias quam multos auri atque argenti thesauros, qui nunc

²⁹⁰ Iob: Σολομῶντος *Gregorius, memoria lapsus* (cf. enim Iob. 3, 19)

²⁹¹ dic-

tu: dicto L ²⁹⁷ positos: possitor L

²⁹⁹ post magis lacunam indicavimus: ὅτε τέκνων ιερωτέων *Gregorius*

³⁰⁷ quam: quem L (*num ex μισθός, masculini generis?*)

³¹⁰ obligatos ... possidentium: *nota soloecismum*

adsunt, post modicum futuri non sunt. 17. Ista vobis est sermonum
meorum fructificatio, etiam si ab spe minor, secundum meam tamen
virtutem sufficiens. Vos autem reddite mihi ab his, quae a me in-
325 alia etiam minus meis indigeatis sermonibus, vosmetipsos invicem
cir-
cuminspicite ad incitamentum caritatis et bonorum operum, ut bo-
nam et misericordem, quae illuc est, conscriptionem adipiscentes et
circa omnium principem ducentes choros, ea quae solum his, qui il-
330 lic scripti sunt, operatio est, oblationem offeramus Deo, unam Patris
et Filii et Spiritus Sancti et aspicientes et exaltantes deitatis gloriam
et claritatem, quia ipsi gloria et honor et adoratio in saecula saeculo-
rum, amen. Explicit.

³²³ reddit *ex* redidite L

45^r EPISTOLA BEATI GREGORII NAZIANZENI
AD CLEDONIUM PRIMA

1. Quoniam multi accedentes ad tuam venerationem satisfactionem fidei quaerunt, et propter hoc affectiose a nobis expetisti compendiosam aliquam definitionem er regulam nostrae sententiae, ideoque scripsimus tuae venerationi id quod et ante epistolas cognitum habebas, quia nos Nichenae[t] fidei sanctorum Patrum, qui ibi congregati sunt ad amputationem Arrianae haereseos, nihil proposuimus aliquando neque proponere possumus, 2. sed illius sumus fideli <s> et erimus Deo propitio, adiungentes id quod ab illis de Sancto Spiritu omissum est, ob hoc videlicet, quia nec mota huiusmodi quaestio ipso tempore fuerat, quia unius deitatis credere nos sportet Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, Deum etiam Spiritus agnoscentes. 3. Qui ergo ita sapiunt et docent, habeto communicatores, sicut et nos, qui autem aliter habent, aversare et alienos existimata Deo et a catholica Ecclesia. 4. Quia vero de divina inhumanatione sive incarnatione movetur aliqua quaestio, hoc omnibus doce[re] de nobis, quia Filium Dei natum ex Patre et postea de sancta Virgine Maria in unum adducimus, et non duo nominamus filios, sed unum eundemque indivi[45v]sibili deitate et honore adorandum. Si quis autem non consentit istis vel modo vel postea, ipse reddid<er>it rationem Deo in die iudicii. 5. Et haec quidem est atque ita se habet ad [d]eam, quae sine intellectu est eorum de intellectu opinio, nostra in brevi intentio atque oppositio: soli enim propositum quod dogmatizant vere et patiuntur, intellectum sine intellectu concidentes. 6. Ne autem detrahant de nobis quasi dilectissimi Vitalis fidem, quam expeditus a beato Damaso, Romanae civitatis episcopo, in scriptis dedit, primum quidem susciperemus, modo autem abnuamus, et de hoc brevis sermo reddendus est. 7. Isti enim quando familiaribus et secretariis suis discipulis de ineffabilibus Dei loquuntur, quamadmodum Manichaei his quos electos vocant, omnem langorem suum discooperiunt et vix carnem Salvatori concedunt; 8. quando autem communibus de inhumanatione opinionibus, quas Scriptura repraesentat, redarguuntur et capiuntur, pias quidem locutiones confitentur, <de> intellectu autem maligne ope-

²expetisti: expedisti L

⁵fidei: fides L

⁶proposuimus *ex*

⁷proposuismus corr. L²

⁸propitio: propitiatio L

¹⁶doce: de-

cere L

¹⁷virgine *ex* virginem L

²⁷reddendus: reddendum L

tantur, 9. nec inanimatum quidem nec irrationabilem nec sine intel-
 35 lectu nec imperfectum confitentes hominem, animam autem et ratio-
 nem et intellectum ipsam introducentes deitatem, quasi ipsa sola car-
 ni contemperata sit, non autem et intellectui nostro, id est humano,
 etiam si id quod sine peccato est melius sit a nobis et nostrarum pur-
 gatio passionum. 10. Sic ergo et illud: «Nos autem sensum Christi
 40 habemus» aliter interpretantur, male et omnino sibi consuete, sensum
 Christi deitatem dicentes, et non, sicut nos, arbitrantes quia qui pro-
 prium intellectum emundant ad imitationem illius intellectus quem
 pro nobis Salvator suscepit et ad ipsum se, prout possibile est, coap-
 tant, isti sensum Christi habere dicuntur; 11. quomodo et carnem
 45 Christi testificari oportet habere eos, qui in disciplina carnem redi-
 gentes, secundum hoc concorpalles et comparticipes facti sunt
 Christi, ut «sicut portavimus imaginem terreni, sic portemus imagi-
 nem eius qui de caelo est». Quomodo autem et perfectus illis homi-
 est, non temptatus per omnia quae nostra sunt praeter peccatum?
 50 Sed hoc quod dicitur, ex Deo et carne comparatio dogmatizatur.
 Hoc enim, inquiunt, quid perfectius? 12. Id ipsum autem, et de ca-
 voce quae dicitur, «inhumanari», maligne operantur, inhumanari
 non in homine fieri, quem ipse sibi circum fixit, exponentes secun-
 dum id quod dictum est: «Ipse enim sciebat quid esset in homine»,
 55 sed hominibus conlocutum et conver[46r]satum esse dicentes et do-
 centes et ad illam refugientes vocem, quae dicit: «Post hoc super ter-
 ram visus est et cum hominibus conversatus est». 13. Et quid con-
 tendat quis amplius, quando et hominem destruentes et interiorum
 imaginem, id quod exterius nostrum est et per vacuam, quae vide[n]-
 60 tur, personam, solummodo emundant? 14. In tantum autem sibi ipsi
 repugnantes sunt, ut aliquando quidem propter carnem et reliqua
 crasse et carnaliter exponant. Hinc enim eis secundus iudaismus exo-
 ritur et stultae mille annorum in Paradiso deliciae et propemodum
 eadem ipsa iterum in isdem ipsis praesumere nos; aliquando autem
 65 putativam, magis quam veram, carnem introducunt, ac si nihil no-
 strum pertulerit nec quaecumque peccati sunt libera, 15. ad hoc
 utentes apostolica voce non apostolice intelligentes, quae dicit in si-
 militudine hominum Salvatorem nostrum factum et habitu inven-
 tum ut hominem, quasi non in istis humana species significetur vel
 70 intellegatur, phantasia autem magis et putativa sit seductio.
 16. Quia ergo eadem ipsae voces, bene quidem intellectae piae sunt,

⁷⁰ putatiba sit *ex* putati basit corr. L²

male autem interpretatae impietatem habent, quid mirum si et dilectissimi Vitalis verba nos quidem secundum id quod ad pietatem est suscepimus, ita eos qui cupiunt persuadentes, alii autem ad intellectum eorum quae scripta sunt exasperantur? **17.** Quod mihi videtur etiam Damasus ipse postea edocutus, et in prioribus eos expositionibus permanere agnoscentes, mox eos impraedicabiles fecit et conscriptionem fidei ipsius in anathema esse constituit, exasperatus erga ipsam eorum subreptionem, quam pertulit ex simplicitate. **18.** Istis ergo manifeste redarguti, non asper*< i >* sint nobis, sed erubescant, nec mentiantur adversum nos, sed perficiantur, et deleant de ianuis suis magnam illam et admirabilem scripturam et praedicationem orthodoxiae suae, mox cum inquisitione et discri*< p >* tione occurrentes eis qui ingrediuntur: «oportet», inquiunt, «adorare non deiferum hominem, sed Deum carniferum». **19.** Quid autem his erit inrationabilius? Etiam si dictum magnificent nobis veritatis praedicatores, quod quidem aliquam sophismatis *< gratiam >* habet conversionis ipsius velocitas et numerosae ratiocinationis prodigium, ineruditos oblectans. Est autem risibilium omnium risibilius et immoderatorum **20.** [46v] immoderatus. **20.** Si quis commutans ‘hominis’ vocem et ‘carnis’ in Deo, ex quibus aliud nobis placet, aliud autem illis, et postea admirabili conversione ista et Deo cognita utatur, quid collegitur? Oportere adorari non carnem deiferam, sed Deum hominiferum. **21.** Inordinationis occultissima post Deum sapientiae hodie adnuntiant, **22.** supra quod et lacrimari dignum est. **22.** Si enim ante triginta istos annos fides coepit, quadragantis fere exemptis annis quo Christus ostensus est, inane est tanti temporis evangelium nostrum, inanis et fides nostra, **23.** inaniter autem et martyres martyrizaverunt, inaniter et populis praefuerunt tales ac tanti patroni, et erit carminum gratia, **24.** non fides. **24.** Quis autem non adducat eos ab eruditione, cum manifeste ipsi ea *quae* Christi sunt dividant, et id quidem quod natus est

⁷⁴ ita eos ... persuadentes = οὕτω τοῦ θέλειν πείθοντος?⁸⁴ eis ex ei corr. L²⁸¹ post mentiantur rasura in L⁸⁸ numerosae ratiocinationis: numeros veratio cinationis L ⁹⁰ immutans *supra* commutans scripsit L ⁹¹ in Deo: εἰς Θεὸν Gregorius⁹² utatur: notatur L ⁹⁹ carminum ex carnimum corr. L²¹⁰⁰ adducat: ἀγάσαιτο (ex ἄγω intellectum) ¹⁰¹ id: ad L

et quod temptatus et quod esurivit et quod sitivit, laboravit et dormitavit, humanitati applicent, **25.** id autem quod ab angelis glorificatus est et quod temptatorem evicit et populum pavit in heremo, sed **105** et quod supra mare ambulavit, **26.** deitati ascribunt? Sed et illud, «ubi posuistis Lazarum?» nostrum esse dicunt, «Lazare» autem «veni foras» exclamare et quadriduanum mortuum resuscitare, supra nos; **27.** id quoque, quod in agonia fuit, et crucifixus est et sepultus, vela-minis esse, id autem quod audacter et resurrexit et ascendit, occultae **110** potestatis. **28.** Et post haec detrahunt nobis, quasi duas naturas separatas et compugnantes introducentibus et quasi partientibus admirabilem et ultra naturam divinam [m]junctionem. **29.** Oporteret autem aut non facere quod accusant, aut non accusare quod faciunt, <si> sibi ipsis saltem consequentes debere esse cognoscerent. **30.** Nam et **115** propria dicere et contrariorum, inrationabilitas eorum est qui, veritatem impugnare volentes, nec quia in semetipsos impingunt aut ¹⁰ tellegunt aut erubescunt. **31.** Si qui vero arbitrantur ista nos sponte aut scribere aut dicere et non tyrannice compulsos, aut contra unitatem nos studere et non magis ad eam omni modo festinare, malig¹¹ **120** sapiunt, nec intuentur desiderium nostrum, **32.** quibus nihil est aut fuit honorabilius pace, quomodo ipsae saltem suadent res † quas faciunt iuvenitur adversum nos intercludentes omnimodis concordiam. Amen.

Explicit epistula beati Gregori Nazianzeni ad Cledonium prima.

¹¹⁵propria: proprios L

[47r] EPISTULA

1. Vellemus addiscere quae sit haec nova erga Ecclesiam adinventio, ut liceat omni volenti et pertranseunti, secundum quod scriptum est, 2. dispergere gregem bene congregatum et furtiv[a]e congregare rapacibus supervenientibus, magis autem latrocinantibus 5 et inrationibilibus doctrinis. 3. Si enim habebant aliquid in quo reprehenderent nos circa fidem, qui nunc supervenerunt, neque tunc praeter commonitionem nostram oportuit ista praesumere. 4. Suadere enim opus erat aut suaderi (si aliquis et noster sermo esset, sicut Deum timentium, et qui laboraverint pro verbo et qui aliquid Ecclesiae profuerint), et tunc, si revera opus esset, nova adinvenirent, quamvis et satisfactio aliqua esse posset forsitan iniuriosis. 5. Quia vero et in scriptis et praeter scripturam et hic et longius et cum periculo et sine periculo fides nostra praedicata est, quomodo hi[c] quidem praesumunt talia, alii autem quiescunt? 6. Nec dicunt aliqui initio esse certe quod iniquum est, aut propriam vanam gloriam homines simplicioribus animis per maligniores reponunt, sed quia et de nobis mentiuntur, quasi similia sentientibus et similia sapientibus, 7. velut hamo escam superponentes et tali adornatu male suam voluntatem adimplentes, ac nostram simplicitatem, per quam eos fraterne attendimus et non alienos existimamus, malitiae subreptionem facientes; 8. non solum autem, sed et ab occidentali synodo suscep-
tos se esse dicunt, quemadmodum percontantes didicimus, a qua primum erant adiudicati, sicut omnibus manifestum est. 9. Si ergo suscepti sunt, aut modo aut primum, ea quae Apollinaris sunt sa-
25 pientes, hoc ostendant, et nos amplectimus: manifeste enim quia recto dogmati consentientes suscepti sunt, neque enim possibile erat aliter, si hoc adsecuti sunt. 10. Ostendant ergo omni modo aut per synodicum tomum aut communicatoriis litteris: ista enim est synodorum lex. 11. Si autem sermo hoc atque confictio est, ob decorum
30 ac persuasionem quae ad multos adinventa est propter dignas fide personas, disce illos quiescere, et redargue: tuae enim conversationi et orthodoxiae hoc arbitror convenire.

12. Non seducant homines neque seducantur, hominem sine intellectu suscipientes dominicum, sicut ipsi dicunt, magis autem Do-
35 minum nostrum et Deum: 13. neque enim hominem separamus a

Titulus: post Epistula add. L² in rasura: non scribatur: non est Gregorii Nazianzeni
¹³fides ex fide corr. L² ¹⁴aliqui: alicui L ¹⁸hamo
ex amo corr. L² ³⁰fide ex fides L ³¹redargue ex reddar zuae
correximus

- deitate, sed unum eundemque dogmatizamus. Primum quidem non hominem, sed Deum [47v] et Filium solum, cum qui ante secula est, in[quo] mixtum corpori et quaecumque sunt corporis, **14.** in novissimis autem et hominem adsumptum propter nostram salutem, passibilem deitate, carne impassibile <m>, circumscripsum corpore, incircumscripsum spiritu, **15.** eundem terrenum et caelestem, visibilem et intelligibilem, capabilem et incapabilem, ut toto homine[m], comedem ipso et Deo, totus homo reformaretur qui ceciderat sub peccato.
- 45** **16.** Si quis non Dei genitricem Mariam suspicatur, extra deitatem est. Si quis quasi per fistulam cucurrisse[t] per Virginem, et non magis in ipsa plasmatum esse dicit, divine atque humane (divine quidem, quia sine viro, humane autem, quia simili conceptus lege), similiter sine Deo est. **17.** Si quis primum plasmatum hominem et tunc indutum esse Deum dicit, adiudicatus est: neque enim nativitas Dei istud est, sed fuga nativitatis. **18.** Si quis introducit duos filios, unum quidem eum qui ex Deo et Patre est, secundum autem eum qui ex virgine, et non unum eundemque, et ab adoptione decidas quae promissa est recta credentibus. **19.** Naturae enim duae, Deus et homo, quia et anima et corpus, filii autem non duo neque dii: neque enim hic duo homines, quamvis Paulus et quod interius et quod exterius est hominis sic appellaverit. **20.** Et si necesse est compendio dicere, aliud quidem et aliud ea ex quibus Salvator est (neque enim idem est invisibile visibili et intemporalis id quod sub tempore est), non autem alias et alias: absit! **21.** Utraque enim unum cōtemporatione, Deo quidem inhumanato, homine autem deificato vel quomodo quis nominare vult. Dico autem aliud et aliud dissimiliter quam in Trinitate se habet: ibi enim alias et alias ut non subsistentias confundamus, non autem aliud et aliud: unum enim tria, et id ipsum deitate.
- 22.** V. Si quis quemadmodum in propheta dicit «secundum gratiam» **ENHΠΤHKENAI** (id est operatum esse) et non secundum essentiam coniunctum et complasmatum esse, sit vacuus melioris operationis, magis autem plenus contrariae.
- 70** **23.** VI. Si quis non adorat crucifixum, anathema sit et adnumeretur cum Dei interfectoribus.
- 23.** VII. Si quis ex operibus perfectum esse et aut post bapti-

³⁶ deitate ex deitatem corr. L² ³⁸ in [quo] mixtum: *Gregorius*
⁴⁷ divinae ... humanae L ⁶⁶ anathematismatum capita binc
 tantum incipiunt ⁷⁰ adnumeretur ex annum eretur corr. L²

- smum aut post resurrectionem a mortuis adoptionem meruisse dicit, secundum eos quos pagani adscriptos introducunt, anathema sit. **24.**
- 75** Quod enim elevatur aut proficit aut perficitur, non est Deus, etsi propter eam, quae paulatim facta est, [48] ostensionem sic dicitur.
- 25.** VIII. Si quis deposuisse nunc carnem dicit et nudam esse deitatem corpore et non cum adsumptione et esse et venturam esse, non videa[n]t gloriam praesentiae eius: **26.** ubi enim corpus nunc, si **80** <non> cum eo qui illud suscepit? Neque enim secundum Manichaeorum stultos in sole repositum est, ut honorificetur per contumeliam, **27.** aut in aerem effusum est et dissolutum, sicut natura vocis et odoris exhalatio aut coruscationis cursus non permanens. **28.** Ubi autem est et quod palpatus est post resurrectionem aut quod vi-
- 85** dendus est aliquando ab his a quibus confixus est? Deitas enim per se ipsa invisibilis est, **29.** sed veniet quidem cum corpore, secundum meam rationem, talis autem qualis visus est discipulis in monte aut demonstratus est, supervincente id quod carnale est deitate. Quomodo autem ista dicimus destruentes suspicionem, sic ad illa conscribi-
- 90** mus emendantes novam adinventionem.
- 30.** VIII. Si quis dicit carnem de caelo discendisse et non hinc esse et ex nobis, anathema sit. Illud enim quia «secundus homo de caelo» et «qualis supercaelestis, tales et supercaelestes», et «nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis», et si **95** quid aliud huiuscmodi est, propter eam quae ad caelestem est unionem aestimandum est dici, **31.** quomodo et illud, quia «per Christum facta sunt omnia» et «habitare Christum in cordibus nostris», non secundum id quod [in]visibile est Dei, sed secundum id quod intelligibile, contemporatis quemadmodum naturis, ita et appellatio-
- 100** nibus, et capacibus ininvicem consortio ratione.
- 32.** X. Si quis in eum qui sine mente est hominem speravit, certissime sine intellectu est et omni modo indignus salvari. Quod enim adsumptum non est, curatum non est, quod autem unitum est Deo, hoc et salvatur. **33.** Si medius peccavit Adam, dimidium est et quod **105** adsumptum est et quod salvatur: si autem totus, omni generato unitus est, totus salvatur. Non ergo adfascinent in nobis plenam salutem nec ossa solum et nervos et picturam hominis Salvatori circum-

⁷⁸venturam: vetutum L ⁸⁰non *ipsi ex Graeco supplevimus*

L ⁸³cursus *ex curtius corr.* L² ¹⁰⁰capacibus *correxi:* capatibus

L ¹⁰⁴salvatur: salvator L (*et mox*) *medius ex melius corr.* L²

L² peccavit *ex peccavi corr.* L² ¹⁰⁷picturam *ex figuram corr.*

ponant: 34. si enim exanimis homo, hoc et Arriani dicunt, ut super deitatem passionem adducant, sicut illo paciente a quo movetur et 110 corpus. Si autem animatus, siquidem sine intellectu, quomodo est homo? Neque enim animal sine intellectu est homo, 35. et necessum est schema quidem humanum esse et tabernaculum, animam autem caballi alicuius aut bovis aut alterius eorum, qui sine intellectu sunt. Hoc ergo est et quod salvatur, et seductus sum ego a veritate, altero 115 hono[46v]rificato al[i]ter glorians. Si autem intellectualis et non sine intellectu homo, desinat vere sine intellectu esse. 36. Sed sufficiebat, inquit, deitas pro intellectu. Quid ergo ad me istud? Deitas enim cum sola carne non est homo, sed nec cum sola anima nec cum utroque praeter intellectu <m>, quod et magis est homo. Custodi ergo 120 totum hominem et uni deitati, ut me perfecte beneficer. 37. Sed non capiebat, inquit, duo perfecta. Revera, si corporaliter intueris: vas enim modiorum quattuor octo modios non capit, neque enim unius corporis locus duo aut plura corpora capit. 38. Si autem, ut intelligibilia et ut incorporea intueris, vide quia et animae et rationis 125 et sensus et Spiritus Sancti ego ipse capax sum, et ante me et Patris et Filii et Spiritus Sancti mundus iste, collectionem dico visibilium et invisibilium. 39. Talis enim est intelligibilium natura, incorporeus atque indivis[aje] et invicem et corporibus misceri, quia et vocum multarum auditus unus capax est, et multarum facierum idem visus, 130 et ea quae odorum sunt, odoratus, neque sensibus abinvincem angustatis aut vi espressis neque sensibilis imminutis multitudine susceptionis.

40. Qualis autem est perfectio intellectus hominis vel angeli ad comparationem deitatis, ut aliud vi exprimatur praesentia potioris? 135 Neque enim splendor aliquis ad solem neque ros modicum ad flumen, ut ante quae minora sunt amputemus, domus quidem splendorem, terrae autem ros, et sic capi possint maiora et perfectiora. 41. Quomodo enim capiunt duo perfecta, domus quidem splendorem et solem, terra autem rorem et flumen, istud pertractemus. Est enim 140 causa multa cogitatione digna. 42. Aut ignorant quia id quod <ad> aliquid perfectum est ad aliud imperfectum est, quemadmodum col-

¹²⁷ incorporee *ex incorporea correxi*

¹⁴¹ *ad ex aut correxi*

lis ad montem et granum sinapis ad fabam, aut sicut aliud maiorum seminum et eiusdem generis maius dicitur, si autem vis, et angelus ad Deum et ad angelum homo? **43.** Perfectus ergo et noster intellectus et principale animae atque corporis, sed non simpliciter. Perfectus Dei autem famulus et subiectus nec simul cum Deo regens, nec similis honoris, **44.** quia et Moyses Pharaoni quidem deus, Dei autem famulus, quemadmodum scriptum est. Et stellae quidem nocte resplendent, in sole autem absconduntur, ita ut ne si sint quidem in die agnoscantur, **45.** et lampas modica maiori foco adiuncta neque perit neque apparet nec separatur, sed totum est ignis magnus et vincente id quod eminens est.

46. Sed adiudicatus est, inquit, noster intellectus. Quid autem? Caro adiudicata [49r] non est? Aut et istam distrue propter peccatum **155** aut et illum adiunge propter salvationem. Si quod deterius est adsumptum est ut sanctificaretur propter incarnationem, quod potius est non simul adsumetur ut sanctificaretur propter inhumanatione^{< m >}? Si lutum fermentatum est et «nova consparsio» facti sumus, o[s] sapientes, imago non fermentabitur et ad Deum admisce-**160** tur deificata per deitatem? **47.** Et illud adiciamus, si spretus est omnimode intellectus, quomodo peccator, et adiudicatus, et propter hoc corpus quidem adsumptum est, intellectus autem relictus, ignoscendum est his qui offendunt in intellectu. Testificatio enim Dei manifeste ostendit curationis impossibilitatem. **48.** Dicam amplius: **165** tu quidem propter hoc exhoras, o optime, meum intellectum, sicut cultor carnis (siquidem ego cultor hominis), ut col<1>liges Deum ad carnem, quomodo qui non aliter configari posset, et propter hoc amputas medium paritem. **49.** Mea autem ratio quae est, insipientis et indisciplinati? Intellectus intellectui adiungitur, quomo-**170** do viciniori et magis domestico, et per hunc carni, mediante meo intellectu deitati et grossedini.

50. Quac autem eis sit ratio inhumanationis videmus, sive incarnationis, sicut ipsi dicunt.

Siquidem, ut possit capi Deus, aliter incapabilis existens, et **175** quasi sub velamento carnis hominibus loqueretur, bellulum eorum

¹⁴⁸ et stellae *ex* est et stellae corr. L ¹⁵¹⁻¹⁵² et vincente etc.: *graece* τοῦ υπερέχοντος ἐκνήσαντος ¹⁶¹ omnimode *ex* omni modis corre-ximus ¹⁶⁹ indisciplinati *ex* indisciplinato corr. L

† cariteum est et comoedia fictionis, ut non dicam quia et aliter loqui eum nobis possibile erat, sicut in rubo ignis et in humano aspetto, sicut primum. 51. Si autem ut adiudicationem peccati solve-re <t>, simile simili sanctificans, quomodo carne indiguit propter carnem, quae adiudicata est, et anima propter animam, sic et intellectu propter intellectum, non solum offendentem in Adam, sed et qui primus pertulerit quod medici dicunt in infirmitatibus. 52. Quod enim mandatum accepit, hoc et mandatum non custodiit; quod autem non custodiit, hoc et praevericare praesumpsit; quod autem transgressum est, hoc et salutem magis indiguit; quod autem salutem indiguit, hoc et adsumptum est. Intellectum ergo adsumptum esse nunc ostensum est, 53. etsi non volunt, geometricis (sicut dicunt) necessitatibus et probationibus. Tu autem facis simile aliquid velut si, oculo hominis offendente, pedem quidem curares, oculum vero incuratum relinquieres, aut pictore aliquid non bene pingente[m], id quidem quod pictum esset immutares, [49v] pictorem autem quasi corrigentem praetermit <t>eres. 54. Si autem ab istis cogitationibus expulsi, ad illud configuiunt, possibile esse Deo et praeter intellectum salvare hominem, possibile quoque erat et praeter carnem sola voluntate, quem ad modum et alia omnia operatur et operatus est, incorporalis utique, et misereri cum intellectu etiam carni, ut sit tua perfecta dementia. 55. Sed seducuntur a littera et propter hoc carni adcurrunt, consuetudinem Scripturae ignorantes; nos autem eos et istud doceamus.

200 56. Quia vero ubique in Scripturis et homo et filius hominis appellatur, quid necesse est scientibus dicere? Si vero pertinaciter affirmant, dicentes: «Verbum caro factum est et habitavit in nobis» et propter hoc circumradent id quod optimum est hominis, quemadmodum coriarii crassiora pellium, ut Deum carni conglutinent, 57. adtendant dicere ibi posse et carnium solum modo Deum esse Deum, non et animarum, quemadmodum scriptum est: «Sicut dedisti ei potestem omnis carnis» et: «Ad te omnis caro veniet» et: «Benedicat omnis caro nomen sanctum eius», id est omnis homo; 58. aut iterum incorporeos et invisibles descendisse patres nostros in Aegypto et animam Ioseph solam alligatam esse a Pharaone, propter quod scriptum est: «In septuaginta quinque animabus descendisse eos in Aegypto» et: «Ferrum», inquit, «pertransivit anima eius», res

¹⁷⁶ cariteum corruptum ex glossema (χαρίεν τι) ortum, ut videtur; Gregorii textus est κομψὸν τὸ προσωπέτον ¹⁹⁵ quemammodum (et mox) L

²⁰¹ pertinaciter L ²⁰⁴ grassiora L ²⁰⁵ dicere: dices
L solum: solam L ²⁰⁹ descendisse L ²¹² pertransibit L

- quae ligari non poterat. 59. Ignorant enim qui ista dicunt quia modo synecdochis ista nominantur, a parte totum significante, sicut: «Pulli corvorum invocant Deum», ut volatilis significetur natura, et Pliades et Esperus et Arturus commemorantur pro omnibus sideribus et eam quae erga ipsa est dispensationem, 60. praesertim cum non aliter arbitrantur Dei in nobis manifestari dilectionem, nisi commemoratione[m] carnis et quia propter nos usque ad deteriora descendit: carnem enim animae contemibiliorem esse omnis bene sapiens confitebitur. 61. «Verbum» ergo «caro factum est» talem mihi videtur habere virtutem qualem et illud quod et peccatum factus esse dicitur et maledictum, non in istis Deo commutato: quomodo enim aliter, nisi quia ista suscepit, iniquitates nostras ipse acciperet et infirmitates nostras ipse portaret? 62. Et haec quidem sufficienter quantum ad praesens dicta sint, propter hoc, quia et manifesta sunt et multis facile[s] susceptibilia. Neque enim libros, componere volentes, sed seductionem compescere, ista scribimus, perfectiorem autem ex his sermonem, si placet, et longiorem dabimus.
- 230 63. Sed nec illud omitti[t] necesse est, quod istis gravius est. «Utinam et absci< n > dantur qui vos conturbant» et secundum Iudaismum et secundam circumcisionem et secunda sacrificia introducunt. 64. Si enim ista, quid prohibet iterum nasci Christum, ut haec irrita fiant, et tradi iterum a Iuda et crucifigi et sepeliri et resurgere,
- 235 ut compleantur omnia secundum eandem consequentiam et secundum paganorum revolutionem eandem, ipsa circumferentem isdem astrorum motibus? 65. Quis enim finis, aliqua quidem fieri de his quae tunc emiserunt, aliqua autem seponi? Ista doceant sapientes et hi qui propter codicum multitudinem honorantur. 66. Quia vero de
- 240 Trinitatis ratione inflati mentiuntur de nobis, quasi non sanam habentibus fidem, et seducunt multos, illud cognosci necesse est, quia Apollinaris deitatis quidem nomen Spiritui Sancto dans, virtutem deitatis non servavit. 67. Ex magno enim et fortiori et maximo consistere Trinitatem, quemadmodum ex splendore, radio et sole, Spir-

²¹⁶ arturus *ex* tarturus L

²²² qualem *ex* quale corr. L²

²²⁸ perfec-

tionem: perfectionem L

²³⁰ istis *ex* isti L²

²³¹ secundum *ex* se-

cundus L²

²³² secundam: secundum L

²⁴¹ seducunt: seducant

L

245 tus et Filii et Patris, sicut manifeste in eius libris scriptum est, scala est deitatis, non in coelum elevans, sed de coelo deducens. 68. Nos autem Deum cognoscimus Patrem et Filium et Sanctum Spiritum, haec autem non puras appellationes, concidentes honorum aut virtutum inaequalitatem, sed unam eandem, quae sicut appellationem, sic

250 et deitatis naturam et essentiam et virtutem.

69. Si quis autem ista quidem recte dici arbitratur, arguit vero haereticam communionem, ostendat quis istud nostrum fecit, et aut persuadeamus aut discedamus. Ante iudicium autem nec aliud aliquid noviter adinveniri firmum est, ne dicam rem tantam et de tali-

255 bus. 70. Nos ergo de his et protestati sumus Deum atque hominem et protestamur, neque nunc, sicut bene nosti, ista forsitan scribere-
mus, nisi videremus Ecclesiam dissipari et concidi et aliis quidem blandimentis, sed et nunc «consilio vanitatis». 71. Si autem aliquis,

nobis ista dicentibus et protestantibus, aut propter utilitatem ali-
260 quam quis aut propter humanum timorem aut propter pusillanimita-
tem inordinatam aut propter quia pastor et gubernator non est aut

propter peregrinorum gratiam et novarum adinventionem appar-
265 gutum, 72. respuit quidem nos sicut nullius momenti dignos, accepit autem ad huiuscmodi et dividit bonum corpus Ecclesiae, [scilicet] por-

tabit ipse iudicium, quicumque est ille, et reddet Deo rationem in
die iudicii. 73. Si autem maiores libri et nova psalteria et contra Da-
vid canentia et metrorum gratia tertium testamentum esse creditur,

et nos componamus psalmos et multa scribamus, faciamus et carmi-
na. Arbitramur enim et nos Spiritum Dei habere, si Spiritus gratia

270 est istud et non hominum nova adinventio. 74. Ista te volumus pro-

testari multis, ut non adgravemur, sicut qui talia mala despiciamus et

per nostrum taedium iniquum dogma et pascua et virtutem accipiat.

Explicit epistula beati Gregori Nazianzeni ad Cledonium secun-

da.

²⁴⁵ scala ex emend. L² ²⁴⁸ puras: patras L, putas L²
 L appellationes: appellationem L ²⁴⁹ istud ex istum
²⁶⁰ humanum ex humanam L² ²⁵² pusilli animitatem L
²⁶⁴ portavit L ²⁶⁶ nova ex natu a (ut vid.) L² ²⁶⁵
⁷ creditur: creditor L ²⁷¹ despitimus L post subscriptionem add.
 L²: mentitur. non est eius

[sov] BEATI GREGORII NAZIANZENI
EPISTULA AD VIRGINEM

Virgo sponsa Christi, glorifica tu< u >m sponsum semper. Munda temet ipsam in verbis et sapientia, ut splendidior splendidis convivas in aeternum. Verior enim ista multo a corruptibili coniunctione. Intellectuales in corpore virtutes imitata es; ad angelicam 5 translata es super terram conversationem. Et legatio et solutio corporalis et corporum est, sursum autem unaquaque unitas indissolubilis, qui primi sustinent radium mundissimae Trinitatis, spiritus et ignis, † terminata sunt Dei praeceptionibus. Semper autem effluens natura materiae commixtionem invenit, cui mensuram Deus legem 10 statuit nuptiarum; tu autem opus materiae fugiens, superioribus copta te, quemadmodum mens aptatur menti divinae concentus, et carni repugnans adiuvas imaginem. Flatu enim creata es Dei, etiam deteriori colligata, ut luctaminis et victoriae coronam possis accipere, sursum ponens mentem bene subiectam spiritui. Proponantur tibi et < nuptiae et > quae ante nuptias et incorruptio; nuptiae indulgentia passionis, castitas autem splendor; nuptiae parentes sanctorum, castitas autem ante indulgentiam passionis. Congruis sunt quidam honorati temporibus: Adam in Paradiso, Moyses legem rectitudinis ponens, Zacharias praecursori< s > pater. Nuptiae et virginitatis radix Dei sponsae, sed est tamen cooperimento carnis servitus. Quando erat lex et umbra et temporales Dei culturae, tunc habebant primatum et nuptiae, quemadmodum adhuc parabolae. Quando autem explosa est littera et subintroductus spiritus et Christus pertulit carnem, procedens ex virgine, tunc resplenduit castitas, abbrevians 15 mundum; solum ibi transmutari oportet cum Christo ascendentibus. Bene [§ 17] iter agens, virgo, in monte salvam te fac; non ad Sodomam converteris, ne congelascas in statuam salis; non valde teneat te carnis natura, nec multum rursum praesumas, ut possis aliquando dissolvi. Scintilla accedit cannetum, extinguit autem flamas aqua: 20 25 30

haben[ns] multa medicamina pudicae verginitatis; timor Dei te corraboreret, iciunia evacuent, congruae atque aptae vigiliae, lacrimae, cubile terrenum; amor tibi sit ratio vigilans, ad Deum apte disposita et obdormiscere faciens amorem alienum. Sursum, qui corruit, eleveritur; tu autem bene naviga, vela spei expandens. Non eorum qui

³ ista multo *ex* istam ulto L² ⁷ primi (οἱ πρῶτοι): prium L, primum L² ¹⁴ subiectam *ex* coniectam L ¹⁶ castitas: castitate L
²⁷ converteris: coarteris L

35 deorsum sunt, qui decidunt, sed eorum qui sursum feruntur, ad quod reliquorum quidem pennae defluunt, multi autem prospere percurrunt. Cecidit Lucifer, sed non homo: angelus autem erat; Iudas traditor fuit, undecim autem luminaria. Totam te solummodo castam custodi[ti], virgo, ne coinquines immaculatam Dei tunicam.

40 Pudicus obtutus, virginalis sit tibi lingua; ne mens fornicans, ne petulans risus, ne pedum inordinatus incessus; magis in te revereor laboriosam vestem et sicciam atque squalidam comam, quam gemmarum et sericae vestis ornatum bonum. Flos verecundia et magnus decor est pallor. Magnam sic quaedam coronam plectunt universae

45 virtutis. Adulterent aliae coloribus imaginem quam ex Deo habent; animata haec et depicta imago horribilis est rerum praesentium accusatrix. Tibi vero etiam quam habes pulchritudinem multum mortificari necesse est, splendifica autem pulchritudinem animae a Deo adornatae. Faciem virorum fuge, si possibile est, etiam castorum,

50 necubi vulnereris vel ictu[s] sagittae. Non des oculos oculis neque protrahas verbis verba nec genis ad genas fiduciam praestes. Nihili tibi et gusto ligni adiudicati[o], ne a vita te serpens foras emitat. Illud etiam tibi persuadere necesse est, virgo, ne cui commaneas, quasi patrono, Christum habens sponsum. Zelatur etenim tuam castitatem. Quid mihi carnem fugienti ad carnem iterum retorqueri? Non omnes splendorem tuum capiunt. Sicut rosa in medio spinarum, sic inter multos enutriris et super dolosos pertransis laqueos. Alius enim erigit thalamum, altera iungit sponso, alter fit etiam pater, alter avus. Inspice quantum in his malum sit; imperfecti frequenter atque

55 infructuosi dolores sunt coniugum. Zelus sorori non numquam amicitias enutrire, etiam filios educare [§ 1 v] et postea contemni et amaras recipere dolorum retribuciones. Tibi autem una cogitatio est, Deum semper aspicere. Necessarium autem modicus victus et parvulum operimentum. Per haec etiam Christo temptationem temptator etiam obiecit, petens ab esuriente in panes saxa converti. Numquam praeter haec aliquid turpe sustineas; non deficit tibi credenti capsacis olei tui; corvus te pascat sicut Heliam in deserto. Novis Theclam et ignem et a feris effugisse. Disce Pau[lu]llum prompte

³⁵ sursum: cursum L⁴³ sericae: sirice L⁴⁴ quaedam: quidam L⁴⁵ aliae: alii L⁴⁶ rerum ex rerum L⁴⁷ etiam ex ex ea L⁵⁰ sagittae co-⁵⁷⁻⁶⁸ novis Theclam correxi: novi sechiam L⁶¹ educare: edocere L

non solum esurientem, verum etiam algentem. Ad Deum tantum,
70 virgo, aspice, qui in heremo pascere milia hominum novit. Marce-
scit pulchritudo, transcurrit gloria, divitiae infideles res sunt, pote-
stas ad modicum est; tu autem, miserabiles mundi delicias fugiens,
intra in sancta sanctorum exsultans, et cum angelis choros ducens
75 incessabile tripudium, meliorem sortita locum a filiis et filiabus. Sed
o virgines, Christum sustinete vigilantes et splendificatis Sponsum
suscipite lampadibus et ingredientes cum eo decorem thalami videa-
tis, et his, quae sursum sunt, possitis misceri mysteriis.